\* Dr. Mustafa Jahić, viši naučni saradnik Gazi Husrev-begove biblioteke.

<sup>1</sup> Maḥmūd Aḥmad Naḥla, *Uṣūl al-naḥw al-'arabī*, Dār al-'Ulūm al-'arabiyya, Bayrūt, 1407/1987, str. 34; Yasir Sulei-

man, *The Arabic Grammatical Tradition*, Edinburgh University Press, Edinburgh, 1999, str. 18-19.

Boga objavljen, bez ikakvog ljudskog udjela u njegovom nastanku.<sup>2</sup>

Zahvaljujući navedenom statusu, arapske jezikoslovne nauke se u većini islamskih klasifikacija znanja nalaze u vrhu klasifikacione sheme, u nekima, čak, na prvome mjestu.

Običaje, vrijednosti društvenog života, moral, vjerovanja i razne vještine utemeljene na plemenskim principima djeca su stjecala uglavnom nasljeđivanjem, oponašanjem

<sup>2</sup> Navedenu teoriju među arapskim gramatičarima zastupao je Aḥmad b. Fāris. Vidjeti: Aḥmad ibn Fāris, *al-Šāḥibī fī fiqh al-luġa wa sunan al-‘Arab fī kalāmihā*,

al-Maktaba al-salafiyya, al-Qāhira, 1328/1910, str. 5.

<sup>3</sup> Abū Ḥāmid al-Gazālī, *Iḥyā’ ‘ulūm al-dīn*, Dār al-Ša‘b, al-Qāhira, s. a., I, str. 1-81.

<sup>4</sup> ‘Abd al-Rahman ibn Khaldun, *Muqaddima*, I-II, Prijevod: Teufik Muftić, Urednik: Amir Ljubović, El-Kalem, Sarajevo, 2007: II, str. 731.

i učenjem od starijih.

Posebno značajnim doprinosom razvoju arapskog alfabeta smatra se punktiranje konsonanta radi razlikovanja sličnih slova i označavanja vokala, koje je izvršio Abū al-Aswad

al-Du'ālī (um. 69/688) u prvome stoljeću islama. Al-Du'ālījev sistem tačaka pomogao je da se uspostavi jasna distinkcija između nekih do tada nedovoljno jasnih arapskih slova, da se osigura pravilan izgovor, preciznost i sačuva gramatika i autentičnost kur'anskog teksta.

*Far'* označava jezičku pojavu koja se upoređuje, *aṣl* jezičku pojavu s kojom se upoređuje, *ġāmi'* ili *'illa* zajedničku vezu ili neku drugu međusobnu sličnost, odnosno uzrok manifestiranja dviju jezičkih pojava koje se upoređuju i, na kraju, *ḥukm*

<sup>12</sup> Karīm Ḥusayn Nāsiḥ al-Ḥālidi, *Aṣāla al-naḥw al-'arabī*, Dār Saḫā' li al-naṣr wa al-tawzī', 'Ammān, 1426/2005, str. 88-90.

<sup>13</sup> Ġalāluddīn al-Suyūṭī, *al-Iqtirāḥ fi 'ilm uṣūl al-naḥw*, Ta'liq: Maḥmūd Sulaymān Yāqūt, Dār al-Ma'rifa alġāmi'iyya, al-

Iskandariyya, 1426/2006, str. 89; Tammām Ḥassān, *al-Uṣūl, dirāsa abistimūlūġiyya...*, str. 100.

<sup>14</sup> Tammām Ḥassān, *al-Uṣūl, dirāsa abistimūlūġiyya...*, str. 65-66; Maḥmūd Naḥla, *Uṣūl al-naḥw al-'arabī*, str. 13.

gramatičko pravilo koje proizlazi iz analoškog postupka kojim se sankcionira jezička pojava koja se uvodi u analoški postupak izjednačavanja s pojavom s kojom se upoređuje.<sup>15</sup>